
 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 
Componente 1 – Investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” - 

Formazione del personale scolastico per la transizione digitale (D.M. 66/2023) 
finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU 

MISSIONE 
COMPONENTE 

 

LINEA 

INVESTIMENTO 

 

 
 

CODICE PROGETTO 
 

TITOLO PROGETTO 
 

CUP 

 
M4C1 

 
M4C1I2.1 - Didattica digitale integrata e 

formazione alla transizione digitale per il 

personale scolastico  

Formazione del personale scolastico per la 
transizione digitale  

 
M4C1I2.1-2023-1222-P-35103 

 

Quello che è pericoloso  
è non evolvere 

 

 

 
I34D23005240006 

 

 Al Sito Web della Scuola  
A tutta la comunità scolastica  

A tutti gli interessati  
Albo on line  

Amm.ne trasparente 

OGGETTO: DECRETO PUBBLICAZIONE GRADUATORIA PROVVISORIA PER ASSEGNAZIONE DI N. 5 

INCARICHI PER LA COSTITUZIONE DELLA COMUNITÀ DI PRATICHE PER L’APPRENDIMENTO - PIANO 

NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA COMPONENTE 1 – 

POTENZIAMENTO DELL’OFFERTA DEI SERVIZI DI ISTRUZIONE: DAGLI ASILI NIDO ALLE UNIVERSITÀ – 

INVESTIMENTO 2.1: DIDATTICA DIGITALE INTEGRATA E FORMAZIONE ALLA TRANSIZIONE DIGITALE 

DEL PERSONALE SCOLASTICO – FORMAZIONE DEL PERSONALE SCOLASTICO PER LA TRANSIZIONE 

DIGITALE (D.M. 66/2023) 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme 

in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della legge 15 marzo 

1997, n. 59”; 

VISTO l’art.7, comma 6 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e s.m.; 

VISTO l’articolo 7, comma 6-bis del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, in cui si prevede che 

“le amministrazioni pubbliche disciplinano e rendono pubbliche, secondo i propri 

ordinamenti, procedure comparative per il conferimento degli incarichi di collaborazione”; 

VISTO il comma 7 dell'art. 53 del D.Lgs. 165/2001; 
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “SAMPIERDARENA”   
Piazza Monastero 6, GENOVA   

 Tel. 010 - 936389  -  fax  010 - 2344335 
 GEIC85100E@ISTRUZIONE.IT - GEIC85100E@PEC.ISTRUZIONE.IT 

WWW.ICSAMPIERDARENA.EDU.IT   -   C.F. 95159930106 

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO SAMPIERDARENA - C.F. 95159930106 C.M. GEIC85100E - A381E1A - UFFICI DI SEGRETERIA

Prot. 0003617/U del 29/07/2025 14:00

VI.2.1 - PNRR

http://www.icsampierdarena.edu.it/


VISTA la Legge 7 agosto 1990 n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi e ss.mm.ii.”; 

VISTA la legge 13 luglio 2015, n. 107, recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTE le disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012 n. 190, recante “Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica 

Amministrazione”; 

VISTO    il D.Lgs. 33/2013 Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi 

di pubblicità trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni; 

VISTO il D.I. n. 129 del 28/08/2018, art. 10 comma 5 - Regolamento recante istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, 

comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107; 

VISTA la Delibera ANAC n. 1310 del 28 dicembre 2016 recante Prime linee guida riguardanti indicazioni 

sull’attuazione degli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni 

contenute nel d.lgs. 33/2013 come modificato dal D.Lgs. 97/2016; 

VISTO il QUADERNO N. 3 del Ministero dell’Istruzione, del novembre 2020, recante Istruzioni per il 
conferimento di incarichi individuali; 

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2023, n. 36, recante il Codice dei contratti pubblici; 

VISTO il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 

2020, n. 120, recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”, che ha 

modificato la legge istitutiva del codice CUP; 

VISTO il decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito, con modificazioni, dalla legge 1° luglio 

2021, n. 101, recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano nazionale 

di ripresa e resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti”; 

VISTO il decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 2021, 

n. 108, recante “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di 

rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 

procedure”; 

VISTO il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e 

la resilienza; 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra 

il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il 

dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la 

rendicontazione della spesa sociale; 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021 che integra 

il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il 

dispositivo per la ripresa e la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi 

dettagliati del quadro di valutazione della ripresa e della resilienza; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata 

con decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato 

generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 

– Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: 

dagli asili nido alle Università – Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport 

nelle scuole”; 

VISTI i principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra l’altro, il principio del contributo all’obiettivo 

climatico e digitale (c.d. tagging), il principio di parità di genere e l’obbligo di protezione e 

valorizzazione dei giovani; 

VISTI  gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari 



stabiliti nel PNRR; 

VISTO   il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze 6 agosto 2021 e successive modificazioni 

e integrazioni, con il quale sono state assegnate le risorse in favore di ciascuna 

Amministrazione titolare degli interventi PNRR e corrispondenti milestone e target; 

VISTO   che dall’allegato 1 del D.M. n. 66 del 12.04.2023 risulta assegnato a questo Istituto un 
finanziamento di € 91.916,10 per la realizzazione della linea di investimento PNRR 2.1;  

 

VISTE le Istruzioni operative dell'Unità di missione per il PNRR del Ministero dell'istruzione e del merito 

prot. n. 0141549/U del 07 dicembre 2023 a mezzo delle quali sono state fornite specifiche 

indicazioni per la progettazione e la gestione degli interventi per l’attuazione della Missione 

4 – Componente 1 – Investimento 2.1; 

 

PRESO ATTO dell’accordo di concessione tra il Soggetto attuatore, Istituzione scolastica I.C.  
SAMPIERDARENA – codice meccanografico GEIC85100E - C.F. 95159930106, del progetto 
“Quello che è pericoloso è non evolvere” rappresentato da SARA BANDINI in qualità di legale 
rappresentante e il Ministero dell’istruzione e del merito – C.F. 80185250588, rappresentato 
dalla dott.ssa Simona Montesarchio, Direttore generale e coordinatrice dell’Unità di missione 
per il Piano nazionale di ripresa e resilienza n° 1834496 del 29/02/2024 e acquisito al protocollo 
da questo Istituto Comprensivo al n. 1168 VI.2.1 del 13/03/2024; 

 

RITENUTO NECESSARIO dare avvio al percorso attraverso la costituzione della Comunità di pratiche 

per l’apprendimento che si occupi – a seguito dei corsi erogati nell’ambito del progetto de 

quo   alla “formazione alla transizione digitale” per il personale docente e Ata – della 

condivisione delle conoscenze e delle esperienze al fine di arricchire le pratiche educative, 

professionali ed organizzative  nell’ambito del PNRR Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 

- Missione 4 – Istruzione e Ricerca - Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi 

di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento2.1 “Didattica digitale integrata e 

formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” – Formazione del personale 

scolastico per la transizione digitale (D.M. 66/2023); 

VISTI    i Regolamenti/decreti/circolari e tutta la normativa di riferimento relativi agli interventi PNRR 

e i manuali per la realizzazione dei suddetti progetti; 

 

TENUTO CONTO della procedura selettiva interna Prot n. 3489 VI.2.1 pubblicata in data  15/07/2025 
per il conferimento di N. 5 incarichi per la costituzione della Comunità di Buone Pratiche; 

 
       VISTE     le candidature pervenute entro i termini previsti e complete degli allegati, così come richiesto  
                      dall’avviso  di selezione; 
 
VISTO          il verbale e attestazione di valutazione da parte del Dirigente Scolastico delle candidature 
pervenute e relativa graduatoria provvisoria prot. n. 3616/ VI.2.1 del 29/07/2025 pubblicata in data 
29/07/2025; 

 

DECRETA 
 

La pubblicazione in data odierna della GRADUATORIA PROVVISORIA per il conferimento di DI N. 5 
INCARICHI PER LA COSTITUZIONE DELLA COMUNITÀ DI PRATICHE PER L’APPRENDIMENTO - PIANO 
NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA COMPONENTE 1 – 



POTENZIAMENTO DELL’OFFERTA DEI SERVIZI DI ISTRUZIONE: DAGLI ASILI NIDO ALLE UNIVERSITÀ – 
INVESTIMENTO 2.1: DIDATTICA DIGITALE INTEGRATA E FORMAZIONE ALLA TRANSIZIONE DIGITALE DEL 
PERSONALE SCOLASTICO – FORMAZIONE DEL PERSONALE SCOLASTICO PER LA TRANSIZIONE DIGITALE 
(D.M. 66/2023) 
Avverso la stessa è ammesso ricorso, per errori materiali e/o omissioni, entro e non oltre le ore 09.00 

del 05/08/2025. 

Di procedere a pubblicare il presente provvedimento sul sito web dell’Istituzione Scolastica, su Albo on line 

e in Amministrazione Trasparente alla sotto – sezione Bandi di gara e contratti – Avvisi, bandi e Inviti al 

seguente link: 

https://www.trasparenzascuole.it/Public/AmministrazioneTrasparenteV2.aspx?Customer_id=4e438d19-

4041-4a7f-934b-a22a6de995aa&PID=c4ef08bf-ffc1-4ee8-bdd5-9a69e930b86c 

                                               

                                                                                                                                  IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
                                 Prof.ssa Sara BANDINI 
                            Documento firmato digitalmente 

 


		2025-07-29T14:01:35+0200
	BNDSRA72D44I693U




